году заключила ряд соглашений о форвардной покупке иностранной валюты. Эти
производные финансовые инструменты использовались для снижения влияния изменений
курсов иностранной валюты на долгосрочные займы Группы, выраженные в иностранной
валюте (Примечание 3.4.4).

Всего доля рублевых займов (учитывая эффект валютных форвардов и свопов) составила
87% по состоянию на 31 декабря 2017 года (89% по состоянию на 31 декабря 2016 года).

«МегаФон»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

 77

5.4. Управление финансовыми рисками (продолжение)

В соответствии со своей политикой Группа не заключает сделки спекулятивного характера
по управлению денежными средствами.

Чувствительность к иностранным валютам

В следующей таблице показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к
обоснованно возможным изменениям курсов обмена доллара США и евро при постоянстве
остальных переменных (в связи с изменениями справедливой стоимости и будущих
денежных потоков, связанных с монетарными активами и обязательствами) после
применения правил учета операций хеджирования. Подверженность Группы колебаниям
других иностранных валют является несущественной.

Изменение
курсов валют

Эффект на
прибыль до

налогообложения

Год по 31 декабря 2017 +20% (1 886)

Доллар США -20% 1 886
Доллар США +20% 302
Евро -20% (302)
Евро

Год по 31 декабря 2016
Доллар США +20% 3 935
Доллар США -20% (3 935)
Евро +20% (1 606)
Евро -20% 1 606

Изменения в эффекте до налогообложения являются результатом изменения денежных
активов и обязательств в валютах, отличных от функциональной валюты Компании.

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что контрагент не исполнит свои обязательства по
финансовому инструменту или клиентскому договору, что приведет к финансовому
убытку. Группа подвержена кредитному риску в связи со своей операционной
деятельностью (в основном, по торговой дебиторской задолженности) и с финансовой
деятельностью, включая депозиты в банках и финансовых институтах, а также прочие
финансовые инструменты.